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اقتصادی 66

گــروه اقتصادی - قطعی های برق پراکنده و بی نظم این روز ها 
تبدیل به سوهان اعصاب مردم و البته بخش صنعت شده است. 
بی نظمی های مکرر در قطع برق و ناهماهنگی برنامه قطعی اعلام 
شده و آنچه مردم تجربه می کنند، نه تنها آسیب های اقتصادی و 
تجهیزی به مــردم وارد می کند بلکه نارضایتی های اجتماعی را 

نیز در پی دارد. 
به گزارش سرویس اقتصادی تابناک، متأسفانه، باوجود وعده های 
مکــرر مســئولان مبنی بــر مدیریت مصرف بــرق و عدم تکرار 
خاموشی ها، هنوز برنامه ریزی منسجم و پاسخگویی شفافی از سوی 
شرکت توزیع برق تهران مشاهده نمی شود. به گفته مخاطبان تابناک 
پس از ورود به سامانه اعلام خاموشی های برق و وارد کردن شناسه 
قبض، ساعت و تاریخی برای خاموشی ها اعلام می شود ولی در آن 

زمان و تاریخ اعلامی خاموشی رقم نمی خورد!
از ســویی دیگر بعضا یک بازه زمانی در روز برای قطع برق اعلام 
می شود، اما دو یا سه مرتبه قطعی برق در ساعات غیراعلامی انجام 
می شود. این بی نظمی ها موجب می شود مردم نتوانند برنامه ریزی 
لازم برای انجام امور خود داشــته باشــند یا بسیاری از خانواده ها با 
مشکلاتی نظیر خراب شدن لوازم برقی، اختلال در استفاده از وسایل 
سرمایشــی، یا حتی ناتوانی در مراقبت از بیماران بستری در منزل 

مواجه شوند. از سویی دیگر تغییرات ولتاژی نیز آسیب دیگری است 
که متوجه مردم می شود. 

خاموشی ها چهار فصل شد!
این در حالی اســت که پس از پاندومی کرونــا، آموزش آنلاین و 
دورکاری به یک ضرورت تبدیل شده و نبود برق مساوی با توقف 
کامل فعالیت های آموزشی و شغلی برای بسیاری از شهروندان است.

نکتــه نگران کننده دیگر، نبود شــفافیت دربــاره دلایل اصلی این 
خاموشی هاست. برخی مسئولان کمبود تولید برق را مطرح می کنند، 
در حالی که عده ای دیگر افزایش مصرف را دلیل اصلی می دانند. اما 
آنچه مســلم است، نبود زیرساخت های کافی و فقدان برنامه ریزی 
بلندمدت برای مدیریت مصرف و تولید برق، ریشــه اصلی بحران 

کنونی است.
البته عباس علی آبادی، وزیر نیرو نیز به شیوه خود بجای برنامه ریزی 
و تلاش برای جذب ســرمایه گذاری بــرای حل چالش ناترازی، 
طی اقدامی بی ســابقه از زمان ســکانداری وی در وزار نیرو، دامنه 
خاموشی ها به طور چهارفصل شد! به نحوی که در زمستان گذشته 
و در حالــی که مصرف برق به حداقل کاهش می یابد، وزارت نیرو 
اقدام به خاموشــی ها پراکنده بدون اطلاع در کشور می کرد. زمانی 
هم که علت را از وزیر جویا می شدند، وزارت نیرو را مقصر اعلام 

می کرد و نبود سوخت را بهانه قرار می داد که البته وزارت نفت قویا 
این موضوع را رد کرد و خبر از سوخت رسانی مایع و گازی به طور 

سبدی متناسب به نیروگاه های کشور داد. 
گویا وزیر نیرو بی اطلاع است!

اساســا یک نیروگاه به اگر با سوخت مایع یا گاز یا ترکیبی به تولید 
برق بپردازد، برای تامین سوخت خود در تمام ایام سال برنامه و البته 
ذخیره استراتژیکی را در اختیار دارد که بر اساس آن، برای مصرف 
خــود برنامه ریزی می کند. به نظر می رســد وزیر نیرو از این روال 
قدیمی و جهانی در صنعت نیروگاهی بی اطلاع اســت که شرکت 
توانیر در خاموشی گسترده پایتخت در روز های پایانی سال گذشته 
نبود سوخت را دستاویز قرار داد! موضوعی که به سرعت از سوی 

وزارت نفت تکذیب شد. 
مردم و صنعت پاسوز بی تدبیری!

از طرفی در ســال های گذشته که برای مدیریت بار شبکه برق 
اقدام به خاموشی هایی می شد، به طور متناسبی این خاموشی ها 
با بخش صنعت و تجاری تقســیم می شد که با تشدید ناترازی، 
اولویــت تامین بــرق بخش خانگــی قرار گرفت و شــاهد 
خاموشی های بیشــتری در بخش صنعت بودیم. با ورود علی 
آبادی به ســاختمان شیشه ای وزارت نیرو، هم بخش خانگی و 
هم بخش صنعتی و تجاری با خاموشی های گسترده و بی نظم 
رو به رو شــدند. تا جایی که به تازگی اعلام شد که برق صنایع 

برای ۱۵ روز قطع می شود. اتابک، وزیر صمت طی واکنشی تند 
خطاب به وزیر نیرو مطرح کرد که این تصمیم بدون هماهنگی 

و اطلاع وی بوده است!
فالش نوازی کابینه دولت

به نظر می رسد وزیر نیرو در زمستان ها توپ را در زمین وزارت نفت 
و در تابســتان قصورات این وزارتخانه را به گردن وزارت صمت 
می اندازد، آن هم بدون هماهنگی! بد نیست برای جلوگیری از کشدار 
شدن این بازی کودکانه که دود آن در چشم مردم می رود، یک وزارت 
انرژی واحد تشکیل شود که یک نهاد واحد برای بخش انرژی کشور 
تصمیم بگیرد و شــاهد این پاســکاری ها و شانه خالی کردن از بار 

مسئولیت وزیر نیرو نباشیم!
هنوز هم مشخص نیست چطور تصمیم گیری هایی به این مهمی که 
مستقیما درآمد های کشور، امنیت و رضایت اجتماعی، سیستم های 
مختلف اجتماعی و اقتصادی را متاثر می کند، ملعبه دست یک وزیر 
مدعی دانایی شده است و بدون هماهنگی اعضای یک کابینه رقم 

می خورد!
از ســویی دیگر در ایامی از سال خاموشی هایی را تجربه کردیم که 
هنوز در نیمه شمالی کشور دمای هوا افزایش چندانی نداشته است. 
و مشخص نیست این فشار بر مصرف از کجاست که به پای مردم 
فاکتور می شود. چطور می توان بدون زیر ساخت برق رونق در تولید، 
توسعه در اقتصاد، بهبود آموزش و شرایط بهداشتی و بهبود وضعیت 

معیشت و جمعیتی را برای ایران برنامه ریزی کرد!
تعمیرات نیروگاهی در تابستان؟! 

در پی خاموشی های روز های پایانی فروردین امسال )۱۷ فروردین(، 
مصطفی رجبی مشــهدی، سخنگوی صنعت برق علت را اورهال 
برخی نیروگاه ها و خشکسالی )ناتوانی در آزاد سازی آب سد ها و 
استفاده از ظرفیت نیروگاه های برقآبی( عنوان کرد. بد نیست به وزیر 
نیرو یادآوری شــود که فصل اورهال نیروگاه ها در زمستان است نه 
نیمه نخست سال و این انتظار وجود دارد که وزارت نیرو انجام منظم 

این روال را مدیریت کند. 
انتظار می رود مســئولان مربوطه، علاوه بر ارائه برنامه خاموشــی 
منظــم و اطلاع رســانی دقیق، با اقداماتی، چــون افزایش ظرفیت 
تولید، به روزرســانی شــبکه توزیع و فرهنگ سازی صحیح برای 
مدیریت مصرف، از تکرار چنین شرایطی جلوگیری کنند. همچنین 
پاسخگویی شــفاف و پذیرش مسئولیت از سوی مدیران مرتبط، 

نخستین گام در راستای بازسازی اعتماد عمومی است.
آقای وزیر بپذیرید!

برآیند رفتار و اظهارات وزیر نیرو نشان می دهد، علی آبادی در مواجهه 
با انتقادات، به جای پذیرش مسئولیت، با ارائه دلایل غیرقابل قبول و 
عوام فریبانه، سعی در توجیه ضعف های مدیریتی خود داشته است. 
این رویکرد باعــث افزایش نارضایتی عمومی و کاهش اعتماد به 

وزارت نیرو شده است.

      بی نظمی در قطع برق خانگی، خاموشی گسترده صنایع و بهانه های واهی وزارت نیرو که نه تنها چاره سازی برای حل 
چالش ناترازی برق نمی شود بلکه رویه و پاسخ شفافی نیز برای آن وجود ندارد، این روزها تبدیل به سوهان اعصاب مردم شده و 

قطعا آسیب جدی به اعتماد و منافع ملی ایران وارد می کند.

دود بی مسئولیتی وزارت نیرو در چشم اعتماد 
و منافع ملی!
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گروه اقتصادی-    رئیس کل بانک مرکزی 
صراحتاً اعلام کرده است که صندوق توسعه 
ملی باید سهام سه بانک بدهکار، یعنی صنعت 
و معدن، کشــاورزی و مسکن را در اختیار 
بگیرد. پیشنهادی که نه تنها از ماهیت اصلی 
صندوق فاصله دارد، بلکه آن را از مسیر توسعه 

اقتصادی به باتلاق ناترازی بانکی می کشاند.
اظهــارات تــازه رئیس کل بانــک مرکزی 
درباره صندوق توســعه ملی، زنگ هشدار 
جدیدی برای ذخایر ارزی کشــور به صدا 
درآورده اســت. محمدرضا فرزین اخیرا در 
اظهاراتی بحث برانگیز، خواستار تغییر نقش 
این صندوق از یک نهاد توســعه گرا به یک 
ســهامدار عمده و بازیگر در نظام بانکداری 
شده است؛ پیشــنهادی که در صورت اجرا، 
می تواند ماهیت این نهاد راهبردی را از بنیاد 

دگرگون و حتی منحرف کند.
فرزین به دنبال شریک برای صورت های 

مالی بانک های ناتراز است؟
رئیس کل بانک مرکزی که در جمع مدیران 
صندوق توسعه ملی سخن می گفت، صراحتاً 
تأکید کرد که صندوق به جای ارائه تسهیلات، 

باید سهامدار برخی بانک ها شود. بانک صنعت 
و معدن، بدهی زیادی به صندوق توسعه ملی 
دارد. در ادامه فرزین از لزوم تغییر اساســنامه 
صندوق سخن گفت و پیشــنهاد داد سهام 
بانک هایی، چون صنعت و معدن، کشاورزی 
و مســکن به صندوق توســعه ملی واگذار 
شود. رئیس کل بانک مرکزی صریحاً گفت: 
صندوق توسعه ملی باید بانک کشاورزی و 
بانک مسکن را هم بگیرد. به جای اینکه به این 
بانک ها پول و تسهیلات بدهد، باید سهامدار 

آنها شود.
رویکردی که در میان مدت و بلندمت منجر 
به این می شــود که این نهــاد از محل منابع 
ارزی، مستقیماً به تأمین مالی بانک های ناتراز 
بپــردازد. اما این پیشــنهاد عجیب، نه تنها با 
اهداف بنیادین صندوق توسعه ملی در تضاد 
است، بلکه خطر تبدیل منابع بین نسلی کشور 
به پوششی برای ناترازی بانک ها را در پی دارد. 
نهاد صندوق توسعه ملی با هدف بهره برداری 
مولد از منابع حاصل از صادرات نفتی شکل 
گرفت تا موتور پیشران توسعه زیرساخت ها 
و سرمایه گذاری های ماندگار در اقتصاد ملی 

باشد، نه حلال مشکلات نظام بانکی گرفتار 
ناکارآمــدی و بدهی. واکنش ها به اظهارات 
فرزین نیز نشان می دهد این دیدگاه در سطوح 
کارشناسان اقتصادی نیز مورد پذیرش نیست. 
به عنوان نمونه، علی آقامحمدی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، به صراحت با این 
رویکرد مخالفت کرد و هشــدار داد: بانک 
مرکزی باید صندوق توسعه ملی را صندوقی 
برای توسعه بداند، نه ابزاری برای خرید سهام 
بانک های ناتراز. او همچنین به طور ضمنی 
تأکید کرد بانک هایی که الان ناتراز هســتند، 
همگی در مدیریت بانک مرکزی هســتند و 
نباید فقط بگوییم که مالک فلان بانک مقصر 

است...
اکنون این سوال اساسی مطرح است: آیا منابعی 
که باید صرف توسعه صنعتی، زیرساختی و 
نسل آینده شود، باید به پای بانک هایی ریخته 
شود که محصول ضعف نظارتی همین بانک 
مرکزی هستند؟ فرزین، به عنوان متولی ثبات 
پولی کشــور، به جای حل بحران ناترازی از 
مسیر اصلاحات ساختاری، به دنبال تزریق 
منابع بین نسلی به نظام بانکی گرفتار است؛ 

نسخه ای خطرناک که نه درمان، بلکه تسکین 
موقت بیماری است.

دستاوردسازی برای آقای رئیس کل؟
بنابرایــن، واقعیت آن اســت کــه این قبیل 
پیشــنهادها از ســاده ترین و کم هزینه ترین 
تصمیماتی اســت که می توان پشت درهای 
بسته گرفت و از جیب نسل های آینده خرج 
کرد، تصمیماتی که بیش از آنکه مبتنی بر نگاه 
راهبردی به آینده اقتصاد کشور باشند، بیشتر 
در خدمت ساختن »دســتاوردی ظاهری« 
بــرای کلیددار بانک مرکزی اســت. چراکه 
فرزین، به جای آن که ساختار بانکی را اصلاح 
و پاسخگوی ناترازی  مزمن آن باشد، ترجیح 
داده بــا فرافکنی، یکی از مهم ترین نهادهای 

توسعه ای کشــور را وارد میدان حل وفصل 
مشــکلات مزمن نظام بانکی کند. غافل از 
آن که این مسیر، نه تنها مشکلی از بانک ها حل 
نمی کند، بلکه آینده صندوق توسعه را به هم 

خطر می اندازد.
آنچه مسلم است، صندوق توسعه ملی، نهاد 
بانکداری نیست. این نهاد قرار نیست سهامدار 
بانک های دولتی باشــد یا زیان انباشته آنها را 
جبران کند. فلسفه وجودی اش چیز دیگری 
به نام توسعه پایدار، سرمایه گذاری راهبردی 
و تضمین آینده اقتصادی کشور است. ورود 
صندوق به حــوزه بانکداری، نه تنها نقض 
این فلسفه است، بلکه آغاز پایان استقلال و 

اثربخشی آن خواهد بود.

نقشه خطرناک فرزین برای صندوق توسعه ملی؛

کارنامه سازی از جیب سرمایه مردم؟

گروه  اقتصادی-         بسیاری از کارشناسان براین باورند 
که ســالانه ۲۵۰ همت یارانه حوزه آرد و نان هدر می رود، 
درحالیکه با یکســان ســازی قیمت و پرداخت یارانه به 

خانوارها، مشکلات این حوزه به پایان می رسد.
طرح هوشمندســازی واحدهای خبازی از خرداد ۱۴۰۱ 
کلیدخورد، اما اجرای این طرح هم نتوانســت در کاهش 
ضایعات و فساد در حوزه آرد و نان تاثیرگذار باشد چراکه 
بنابر رصدهای صورت گرفته شاهد عرضه نان با قیمت های 
مختلــف در واحدهای خبازی، عرضه نان بالاتر از قیمت 
مصوب و محاســبه آن با درج تعداد نان بیشتر در سامانه 
نانینو هستیم که بسیاری از صاجب نظران اذعان می کنند که 
طرح هوشمندسازی نه تنها در مدیریت یارانه حوزه آرد و 
نان، کاهش تخلفات این حوزه و کنترل قاچاق آرد تاثیری 

نداشته، بلکه مشکلات این حوزه را افزایش داده است.
علت تخلفات حوزه آرد و نان چیست؟

محمدجــواد کرمی رئیــس کارگــروه آرد و نان گفت: 
درخواســت ما این است که با یکســان سازی نرخ آرد و 
نان، مابه التفاوت قیمت نان یارانه ای با آزاد پز به حســاب 
خانوارها واریز شود و اجازه دهند فضای رقابتی در حوزه 
گنــدم و آرد و نــان رخ دهد که هم بحث کیفیت و قیمت 
شرایط بهتری پیدا می کند که این امر رضایت دولت، نانوا 

به همراه خواهد داشت.
کرمی با بیان اینکه سالانه ۲۵۰ همت یارانه به حوزه آرد و نان 
پرداخت می شود، گفت: اگر دولت یارانه به حساب مستقیم 
خانوار واریز کند، با واقعی شدن قیمت شاهد مصرف بهینه 
نان و کاهش مصرف گندم خواهیم بود که براین اساس با 
حذف واسطه ها و خرید تضمینی گندم توسط کارخانه، ۲ 
تا ۲.۵ میلیون تن گندم در مصرف خبازی ها صرفه جویی 

خواهد شد.
در حال حاضر با مشکلات متعدد و گرانفروشی در حوزه 
نان روبرو هستیم که محمدعلی اسفنانی سخنگوی سازمان 
تعزیرات حکومتی گفته بود که اگر بناست مشکل تخلفات 
در زنجیره گندم، ارد و نان حل شود باید بستر تخلف از بین 
رود و قیمت نان منطقی تعیین شود چراکه نانوایان، نان را 
با قیمت ۳ سال گذشته عرضه می کنند که این امر منطقی 
نیست چراکه عوامل مختلف از جمله حقوق و دستمزد، 

حامل های انرژی و حمل و نقل افزایش یافته است.
اسفنانی گفت: هنگامی که نان نرخ درست نداشته باشد از 
وزن نان کم می کند، یا با کنجد و ســبزی قیمت را افزایش 
می دهند یا آرد را خارج از شبکه به فروش برساند. در نتیجه 
اگر بناست مشکل حل شود باید بستر تخلف از بین برود.

کاهش ۳۰ درصدی مصرف گندم با یکسان سازی نرخ 
آرد و نان محقق می شود

عطاالّل هاشمی رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: تا زمانیکه 
قیمت نان واقعی نشــود و یارانه به طور مستقیم در اختیار 
دهک های مورد نظر قرار نگیرد، مشکلات حوزه آرد و نان 
استمرار خواهد داشت. کمااینکه در شرایط کنونی یارانه 

نان هدر می رود.
وی با بیان اینکه ســالانه ۱۲.۵ میلیون تن گندم مورد نیاز 
صنف و صنعت و واحدهای خبازی اســت، افزود: بنابر 
آمار ۱۱ میلیون تن گندم مورد نیاز واحدهای خبازی و ۱.۵ 
میلیون تن صنف و صنعت است که با احتساب ۲۰ هزار 
و ۵۰۰ تومان قیمت گندم، ۲۲۰ همت یارانه در حوزه نان 
پرداخت می شود که براین اساس دولت کمتر از ۱۲ همت 
در اختیار واحدها قرار می دهد که عملا ۲۰۸ همت یارانه 
این حوزه بدست مصرف کننده نمی رسد. هاشمی با اشاره 
به تاثیر واقعی شدن قیمت نان در میزان مصرف گندم گفت: 
با واقعی شدن قیمت نان  و پرداخت یارانه به دهک هایی که 
مستلزم حمایت دولت هستند، علاوه بر کاهش هدررفت 
یارانه شاهد افت ۲۵ تا ۳۰ درصدی گندم مصرفی به جهت 

کاهش ضایعات و دورریز این حوزه هستیم.
رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: تازمانیکه اختلاف میان 
قیمت آرد آزاد و دولتی وجود دارد به طوریکه قیمت تمام 
شــده گندم بالای ۲۳ تا ۲۴ هزارتومان است و با نرخ ۶۰۰ 
و ۹۰۰ تومــان در اختیار واحدها قرار می گیرد، هیچ راهی 
جزء آزادسازی قیمت و پرداخت یارانه مستقیم به خانوار 

نمی تواند جلوی فساد را بگیرد.
براساس اعلام مرکز پژوهش های غلات ۱۵ تا ۲۰ درصد 
ضایعــات آرد داریم که علل گوناگونی دارد، درحالیکه با 
آزادسازی قیمت و پرداخت یارانه به حساب مردم، رقابت 
در بین واحدهای خبازی ایجاد می شود و در مقابل جلوی 
بســیاری از رانت و فسادها گرفته می شود. کمااینکه طی 

سال های ۸۹، ۹۰ و ۹۱ تجربه آزادسازی قیمت را داشتیم 
که با آزادسازی ۲.۵ میلیون تن گندم صرفه جویی شد که 

رقم قابل توجهی است.
تخلفات حوزه آرد و نان با یکسان سازی قیمت به پایان 

می رسد
محمدرضا مرتضوی رئیس انجمن آردسازان گفت: طرح 
نانینو، نانوایان و صاحب نظران معتقدند هزینه ای که برای 
تجهیز واحدها به کارتخوان های هوشــمند شد، نه تنها 
نتوانســته اثری در مشکلات حوزه  آرد و نان داشته باشد، 
بلکه خود به یک معضل تبدیل شده است به طوریکه مردم 
یک عدد نان سنگگ ۲۵ هزارتومان می خرند، اما در مقابل 
باید خرید ۵ عدد نان ثبت می شود که براین اساس تاثیری 

در کاهش مصرف و سهمیه نداشته است.
به گفته وی، هوشمندســازی آرد و نان، سهمیه واحدهای 
نانوایی را بر مبنای الگوریتمی کم و زیاد می کند ، درحالیکه 
نانوایان معیار آن را نمی دانندو برای جعل آمار و آمارسازی 

همانند دیگر سامانه ها مشکلات متعددی ایجاد می کند.
مرتضوی ادامه داد: مشکل اصلی دولت ها این است که می 
خواهند نرخ نان را ثابت نگه دارند، درحالیکه سیاست های 
فعلی کارساز نیست، درحالیکه با آزادسازی قیمت آرد و نان 
و پرداخت یارانه به مردم، امکان مدیریت بهتری وجود دارد، 

کمااینکه تخلفات گسترده ای در این حوزه وجود دارد.

رئیس انجمن آردسازان با اشاره به چندنرخی بودن قیمت 
آرد و نان گفت: اکنون قیمت آرد، گندم و نان چندنرخی 
اســت که همین امر موجب شده تا نانوایان تلاش کنند 
سهمیه بیشتری را دریافت کنند، درحالیکه اگر عرضه و 
تقاضا باشد، نانوا به میزان کافی آرد خریداری و تولید می 
کنند. گفتنی اســت نرخ نان در نقاط مختلف متغیر است 

و ثابت نیست.
وی گفت: علی رغم آنکه قیمت واقعی آرد ۳۰ هزارتومان 
است، اما با نرخ ۸۰۰ تومان در اختیار نانوایان قرار می دهد 
و بدیهی اســت که زمینه را برای تخلفات گسترده ایجاد 
می کند. یکسان سازی نرخ آرد و نان در کاهش مصرف و 

ایجاد رقابت برای تولید نان کیفی اثرگذار است.
با توجه به آنکه ۹۵ درصد نان مصرفی مردم از گندم یارانه 
ای تامین می شود و در شرایط کنونی تفاوت معناداری بین 
قیمت نان یارانه ای و آزادپز وجود دارد، دولت تصمیم به 
یکسان سازی این قیمت ها گرفته است که انتظار می رود 
این امر هرچه سریع تر اتفاق بیفتد و در این ارتباط معاون 
بازرگانی دولتی اعلام کرده  است که دولت در تلاش است 
تا برنامه ای جامع برای تخصیص یارانه و یکسان سازی آرد 
و نان تنظیم نماید و طبق اعلام معاون اول رئیس جمهور، 
به زودی اصلاحاتی در نحوه تخصیص یارانه به گندم و آرد 

نان به مرحله اجرا خواهد رسید.

گــروه اقتصادی -   تبعــات اقتصادی انفجار 
بندر شهید رجایی تمامی ندارد و اخیرا یکی از 
مقام های صنفی چــای اعلام کرده که حدود ۲ 
هزار تن چای در این بندر ســوخت که این امر 

باعث کمیابی و گرانی چای شده است.
در حالی که قیمت چای خارجی ازسال گذشته 
باتوجه به نوســان نرخ ارز رشــد بیش از ۱۲۰ 
درصدی گران شد ، بار دیگر با سوختن ۲ هزارتن 
چــای درپی انفجار بندر شــهید رجایی روند 
صعــودی به خود بگیرد و دربازار با قیمت های 
نجومی به فروش برســد که این موضوع باعث 
شده تا مصرف کنندگان با چالش های بیشتری در 

خرید این کالای پرمصرف مواجه شوند.
بــه گفته رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران 
مواد غذایی، قیمت چای ۵۰۰ گرمی از ۲۴۹ هزار 
و ۹۰۰ تومان در اردیبهشت ۱۴۰۳، به ۴۹۹ هزار 
و ۹۰۰ تومان در اواخر اسفند همان سال رسیده 
که این امر نشان دهنده رشد ۱۲۰ درصدی قیمت 

این محصول در یک سال گذشته است. 
رصد قیمت ها از بازار و فروشــگاه های آنلاین 
نشان می دهد که پس از ممنوعیت واردات چای 
و از بین رفتن مقادیر زیادی از چای در بندرشهید 
رجایی تاثیرخود را برقیمت ها گذاشته و قیمت 
انواع چای خارجی و داخلی را با افزایش مواجه 

کرده است. 
برای مثال چای محمود عطری بسته ۵۰۰ گرمی 
آن به بســته ای ۶۰۰ هزار تومان رسیده است و 
چای چکش سبز که از معروف ترین و بهترین 
برند های سریلانکا است که به بسته نیم کیلویی 

آن به ۷۴۵ هزار تومان رسیده است.  
۱۲ میلیون دلار چای در بندر رجایی سوخت

شــهریار داریانی، رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
تولیدکنندگان بازرگانان و صنایع بســته بندی 
چای اخیرا اعلام کرده اســت: گرچه قرار بود 
آمار خسارت وارده به چای تا پایان هفته گذشته 
اعلام شود، اما متاسفانه گمرک و کشتیرانی بسیار 
کند عمل کرده و مسئولان برای اعلام خسارت 
وارده امروز و فردا می کنند و علت آن را بررسی 
کانتینر ها برای بررسی خسارت عنوان می کنند 
درحالیکه ۲ هزارتــن چای با ارزش بالغ بر ۱۲ 

میلیون دلار دچار خسارت شده اند.
داریانی در خصوص اینکه چه میزان چای از این 
بندر تامین می شود گفت: اسکله شهید رجایی به 
عنوان بندر اصلی کشور برای صادرات و واردات 
کالا بوده و به شکل ادواری بخش زیادی از چای 
کشــور را از مبدا هندوســتان تأمین می کند که 
مقصد آن بندر عباس و اســکله شهید رجایی 
است. بنابراین از بین رفتن مواد اولیه کارخانجات 

تولیدی چای است که تکافو خط تولید را برای 
یک تا ۳ ماه مــی داد و در حال حاضر مدیریت 
خط تولید آن مساله مهمی است که که مواد اولیه 

مورد نیاز را ندارد.
وزارت جهاد فکری بکند

رئیــس هیئت مدیره اتحادیــه تولیدکنندگان 
بازرگانــان و صنایع بســته بندی چای تاکید 
کرد: واردات دوباره این بار از ثبت ســفارش تا 
تخصیص ارز و واردات زمان بر اســت، مگر در 
شرایط ویژه فعلی، وزارت جهاد کشاورزی کار 
جهــادی کرده و روند را برای تأمین مجدد مواد 
اولیه تســهیل کند تا چرخه تولید دچار اختلال 

نشود .
قیمت چای خارجی در اوج 

در حالی که چای خارجی گران شــده، اما چای 
ایرانی به دلیل نرخ تضمینی چای و فاصله آن با 
تورم ثابت مانده است که این امر اعتراض بسیاری 
از چایکاران داخلی را هم به دنبال داشته است؛ 
چراکه آنها براین باورند باوجود رشد هزینه های 
تولید، اما نرخ خرید و فروش ثابت مانده است؛ 
این درحالی اســت که تنها با تکیه بر تولیدات 
داخلی نیاز کشور تامین نمی شود ضمن اینکه 
بسیاری از مصرف کنندگان ترجیح به استفاده از 

چای خارجی دارند. 
آمار گمرک در سال ۱۴۰۱ نشان می دهد که حدود 
۱۱۱ هزار تن چای وارد کشور شد؛ در حالی که 
نیــاز داخل بین ۸۰ تا ۸۵ هزار تن بود که این امر 
ســبب شد در دو ســال اخیر محدودیت هایی 
از سوی وزارت جهاد کشــاورزی در راستای 
حمایت از چای داخلی اعمال شــود؛ بنابراین 
انتظار می رود که هرچه سریع تر نسبت به ثبت 
ســفارش جهت بازتامین و کسری نیاز داخل 
اقدام شود؛ چراکه در صورت بی توجهی به این 
موضــوع در بازار اثر کرده وزمانی بازار به نقطه 
تعادل می رســد که کمبودی در توزیع نباشد. 
همچنین باتوجه به اینکه بندر شهید رجایی به 
عنوان مســیر اصلی واردات چای از هند نقش 
کلیدی در تأمین بــازار داخلی دارد نابودی این 
حجم از محموله ها می تواند تبعات جدی برای 

بازار چای و قیمت آن داشته باشد.
شکاف عمیق بین قیمت چای وارداتی و  چای 
داخلی به چالشی تبدیل شده است که ادامه این 
وضعیت مصرف کننده و تولیدکننده را به طور 
همزمان تحت فشــار قرار می دهد. بنابراین تا 
زمانی که وزارت جهاد کشــاورزی راهکاری 
بــرای کاهش این شــکاف و تعیین نرخ های 
منصفانه تر برای تولید داخلی پیدا نکند، نمی توان 

انتظار بازاری باثبات داشت.

چای در آتش گرانی؛ خرید چای هم 
برای مردم سخت شد!
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